教务处关于教研基金项目管理工作问卷调查分析报告
为了解教研基金项目的推广和应用成效，进一步规范对教学研究基金项目的管理，教务处于2014年6月向各教学单位发放了调查问卷，了解广大教师和教学管理人员对学校教研基金项目管理的意见和建议。现将调查结果分析如下：
一、调查对象
本次问卷调查共发放问卷180份，回收有效问卷158份，有效回收率达87.78%。参与调查人员构成如下表：
参与调查人员岗位分布
	合计（人）
	
	教师
	
	教学管理人员
	
	实验技术人员
	
	辅导员

	
	
	人数
	%
	
	人数
	%
	
	人数
	%
	
	人数
	%


	158
	
	136
	86.08 
	　
	10
	6.33 
	　
	11
	6.96 
	　
	1
	0.63 


参与调查人员职称分布
	合计（人）
	
	高级
	
	副高级
	
	中级
	
	初级
	
	无职称

	
	
	人数
	%
	
	人数
	%
	
	人数
	%
	
	人数
	%
	
	人数
	%

	158
	
	7
	4.43 
	　
	23
	14.56 
	　
	110
	69.62 
	　
	13
	8.23 
	　
	5
	3.16 


参与调查人员学历分布
	合计（人）
	
	博士研究生
	
	硕士研究生
	
	学士
	
	专科

	
	
	人数
	%
	
	人数
	%
	
	人数
	%
	
	人数
	%

	158
	
	4
	2.53 
	　
	116
	73.42 
	　
	37
	23.42 
	　
	1
	0.63 


参与调查人员年龄及性别分布
	合计（人）
	
	35岁以下
	
	35～55岁
	
	56岁以上
	
	男性
	
	女性

	
	
	人数
	%
	
	人数
	%
	
	人数
	%
	
	人数
	%
	
	人数
	%

	158
	
	94
	59.49 
	　
	52
	32.91 
	　
	12
	7.59 
	　
	47
	29.75 
	　
	111
	70.25 


二、参与教学研究情况
在参与问卷调查的158人中，有101人（占63.92%）曾经主持或参加过教研基金项目，其中79人（占50%）主持或参加过1～2项，22人（占13.92%）参加过3～5项项目研究。
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参与教研基金项目的选题来源最多为来自“教学过程中的思考”，有102人次，占64.56%；其次为“根据学校《教学研究项目申报指南》选定”，有51人次，占32.28%；另有27人次（占17.09%）选题来自于“领导指定”。
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在制约参与教学研究的因素调查中，选择最多的一个原因是“忙于或被忙于日常教学工作琐事”，有119人次（占75.32%）；其次为“教学工作量太大”，有98人次（占62.03%）；再次为“学校教学研究政策支持力度不够”，有58人次（占36.71%）；另外还有17人次（占10.76%）认为“科研压力大，无暇顾及”，15人次（占9.49%）认为“教研项目对自己职称提升等个人发展作用有限”。
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三、推广应用情况
1.关于教学研究基金项目的推广应用范围的调查
在曾经主持或参加过教学研究基金项目的101人中，有72人次（占71.29%）表示其主持或参加的教学研究基金项目已经应用于本院学生的实际教学，12人次（占11.88%）的项目已经推广应用到其他院系实际教学，8人次（占7.92%）的项目已经辐射影响到其他高校实际教学，仍有29人次（占28.71%）表示其主持或参加的项目暂未应用到实际教学中。
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2.关于教学研究基金项目的推广应用效果的调查
在曾经主持或参加过教学研究基金项目的101人中，有64人（占63.37%）表示其主持或参加的教学研究基金项目应用到实际教学中学生的反响较好，有21人（占20.79%）认为学生的反响很好，15人（占14.85%）认为学生的反响一般。
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3.关于教学研究基金项目促进教学的作用程度调查
在参与此项调查的148人中，有75人（占50.68%）表示教学研究基金项目促进教学的作用较大，38人（占25.68%）表示促进教学作用一般，35人（占23.65%）表示促进教学作用很好，有1人（占6.78%）表示教学研究基金项目对教学没有促进作用。
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四、学校管理工作情况
1.关于学校及院（系、部、基地）对教师参与教学研究的支持力度满意度调查
在参与本次调查的158人中，有67人（占42.41%）表示学校对教师参与教学研究的支持力度一般，59人（占37.34%）表示学校的支持力度较大，17人（占10.76%）表示学校的支持力度不够，仅有12人（占7.59%）表示学校的支持力度很大。
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68人（占43.04%）表示院（系、部、基地）对教师参与教学研究的支持力度较大，45人（占28.48%）表示院（系、部、基地）的支持力度一般，36人（占22.78%）表示院（系、部、基地）的支持力度很大，仅有5人（占3.16%）表示院（系、部、基地）的支持力度不够。
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2.关于目前学校给予教学研究项目的经费资助满意度调查
有78人（占49.36%）表示经费紧张，64人（占40.51%）表示勉强够用，仅有11人（占6.96%）表示比较充裕。
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3.关于学校下发的《教学研究项目申报指南》对选择研究课题的参考作用程度调查
有69人（占43.67%）表示参考作用较大，56人（占35.44%）表示参考作用一般，22人（占13.92%）表示参考作用很大，有3人（占1.90%）表示《教学研究项目申报指南》对其选择研究课题的毫无参考作用。
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4.关于学校教学研究基金项目各环节管理规范度的调查
绝大多数参与调查的人员表示各环节的管理工作规范，其中有129人占81.65%表示结题验收环节管理规范， 124人占78.48%表示中期检查环节管理规范，113人占71.52%表示立项管理工作规范。
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五、调查问卷收集的反馈意见
参与调查的人员为学校教学研究基金项目的管理提出了宝贵的意见与建议，主要集中在：
1.项目质量问题
部分教师反映一些教研项目立项题目很大，研究工作难以落到实处。
2.项目申报问题
部分单位的教师反映教研项目申报立项机会不均等，体现在：重理工、轻文科；对心理健康教育及实践类的课题重视度不够；辅导员获得项目机会少；立项存在按教学单位定额分配现象，有失公平。
3.教研教改工作以老带新、经验推广问题
部分教师希望学校适当组织开展教学研究经验交流会，邀请教学研究工作经验丰富、成效显著的教师面向广大青年教师开展教学研究与改革项目的选题、申报、组织实施、成果推广等方面的经验交流。
4.项目监管问题
部分教师反映有些院系中期检查不及时，对项目的跟踪监管力度不够，建议学校适当加大研究过程监控，同时在结题验收时加强对项目研究具体内容的审核。
六、教务处的改进措施
教务处对本次问卷调查所反映的问题及各类人员的意见和建议进行了详细的整理和分析。其中部分问题已经在近年来的管理工作中做出了改善。同时，在今后的工作中，教务处将继续改进工作措施和方法，进一步规范对教学研究项目的管理，提高管理质量。
1.加强立项引导，调动各类人员参与教学研究的积极性
针对少数教师反映“立项存在按教学单位定额分配”的问题，需要说明的是，为了充分调动教师参与教学研究的积极性，保证公平公正，历年来教学研究项目立项数均是根据教学单位规模进行分配，但立项评审均采取统一标准、统一评审，从近年来立项项目看来，并不存在按教学单位定额分配现象。
近年来各级人员参与校、省级教学研究与改革项目的积极性越来越高，参与人数、申报课题数量越来越多。为了统一管理，2015年度起，教研项目申报将校级项目、省级十二五规划项目、省级教研项目立项有机结合，统一申报、统一评审、按评审名次确定立项级别。同时，将进一步研究完善评审标准体系，保证立项评审结果的公平性。 

教务处将继续充分学习领会国家教育方针和政策，结合学校教学工作重点，认真制定《教学研究项目申报指南》，提高其对教师选择课题的参考价值，同时注意引导扩大参与研究的人员范围，充分调动各个工作领域的教学工作者参与教学研究和教学改革的积极性和创造性。
2.实行两级监控，加强研究项目的过程控制
继续实行教学研究项目两级监控，由各院（系、部、基地）组织中期检查，根据任务书进程要求检查项目阶段性成果，及时了解研究项目的进度及开展状况，进行有目的的帮助扶持。教务处将进行定期抽查各教学单位中期检查工作开展状况，及时发现问题、及时了解教师的需求，以扶持为目的，促进项目研究顺利开展。教务处继续每年集中安排到期项目结题验收，同时将不断完善验收指标体系和结题验收程序，更加注重项目完成的质量，引导各项研究更加注重内涵建设，切实提高广大教师及教学管理人员的教学研究水平。
3.注重推广应用，充分发挥教研项目促进教学作用
学校开展教学研究基金项目的最终目的是全面提高学校教育教学水平和人才培养质量。因此，教学研究落到实处应该反哺到教学实际中。下一阶段，学校将在教研项目的推广应用上做更大努力，创造条件提高项目的推广应用范围和推广应用效果。根据对结题项目的跟踪调查，选择推广应用较好的项目进行全校观摩学习，组织相关项目负责人进行关于申报、选题、实施研究、成果推广方便的经验交流，形成项目研究与教学实践相互促进的良性机制。
教务处
二〇一四年九月
1

